
1

ANO: 05  N°: 1402
terça-feira

23 DE fevereiro DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

R.J.

R.J.

                                     

P O R T A R I A Nº 19.704/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2707, de 11 de setembro de 2019, que dispõe sobre a 

obrigatoriedade de realização de avaliação inicial, depreciação, amortização e exaustão dos bens 

do município de Quissamã;

CONSIDERANDO a Orientação Técnica Conjunta n.º 001, de 13 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre a operacionalização e cumprimento do Decreto n.º 2707/2019, publicada no Diário 

Oficial de Quissamã, em 14/02/2020, edição n.º 1023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Permanente de Inventário, Reavaliação, Depreciação, Amortização e 

Exaustão dos bens públicos adquiridos a partir de janeiro de 2020 e pendentes de regularização, 

que será composta pelos seguintes servidores:

MAT. NOME FUNÇÃO
246 GILMAR FERREIRA Presidente
8379 VANILZA DOS REIS FIGUEIREDO HORTENCIO  Membro
5118 MAURÍCIO MANOEL GONÇALVES    Membro
2979 MARTHA HELENA L. GOMES TRINDADE   Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 De fevereirO De 2021 | eDiçÃO: N° 1402

P O R T A R I A Nº 19.709/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Cancelar as permutas dos servidores públicos abaixo relacionados, a contar 
de 1º de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE MACAÉ
MAT. SERVIDOR FUNÇÃO MAT. SERVIDOR FUNÇÃO
8053 MARIANA FIGUEIRA 

FONTES LICÉRIO
PROFESSOR I 43571 FABIANY KOCH DA SILVA PROFESSOR A

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
MAT. SERVIDOR FUNÇÃO MAT. SERVIDOR FUNÇÃO
5986 ALESSANDRA GOMES 

VALENTIM TEIXEIRA
PROFESSOR I 24684 GUILHERME LUIZ BARRETO CRESPO PROFESSOR I - 

GEOGRAFIA

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.710/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor público GeNiLSON De SOUZA MACieL, 
mat. 961, da função gratifi cada de Chefe de Setor de Programas Esportivos 
i, lotado na Secretaria Municipal de esporte e Juventude, a contar de 1º de 
março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.712/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUCAS DAS DORES DE SOUZA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor SeMOB i - CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviço Públicos e Urbanismo, a contar de 
1º de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.711/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público GeNiLSON De SOUZA MACieL, 
mat. 961,para exercer o cargo comissionado de Diretor do Departamento de 
Programas esportivos - CC-6, lotado na Secretaria Municipal de esporte e 
Juventude, a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 DE fevereiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1402

P O R T A R I A N° 19.714/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora JOICE DA SILVA CARNEIRO  para exercer 
o cargo comissionado de ASSESSOR A3 - CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.716/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor EDUARDO FERREIRA DE CARVALHO 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A7 - CC-9, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.718/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública MARIA DAS NEVES ROSA, mat. 
1021, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Apoio Administrativo 
do Hospital – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,  a contar de 1º 
de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.717/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora pública MARIA DAS NEVES ROSA, 
mat. 1021, do cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.715/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora JUSSARA DA SILVA CARNEIRO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, 
lotada na Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 1º de março de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


